
   

 

 

 

 

 

                        

 

 

 

 

 

 

 

 

Për këtë periudhë, kanë raportuar 36 Njesi Vendore te Kujdesit Shendetesor (NJVKSH) ose 100% 

(=36/36) e tyre.  
 

 Tabela 1. Plotësimi i formularit ALERT sipas cdo NJVKSH 

 

Perqindja e plotesueshmerise  

Rajoni Qarku Njvksh Nr. Qendrave % 

 TIRANË 

Tiranë 
Tiranë 35 / 36 97% 

 Kavajë 8 / 10 80% 

Durrës 
 Durrës 20 / 20 100% 

 Krujë 5 / 6 83% 

Dibër 

 Dibër 16 / 16 100% 

 Mat 13 / 13 100% 

 Bulqizë  9 / 9 100% 

 ELBASAN 

Elbasan 

 Elbasan 27 / 27 100% 

 Librazhd 11 / 11 100% 

 Gramsh  8 / 8 100% 

 Peqin  7 / 7 100% 

Korcë 

 Korçë 18 / 18 100% 

 Pogradec 9 / 9 100% 

 Devoll 6 / 6 100% 

 Kolonjë 4 / 4 100% 

Berat 

 Berat 14 / 15 93% 

 Kuçovë 4 / 4 100% 

 Skrapar 6 / 6 100% 

 SHKODËR 

Shkodër 

 Shkodër 19 / 19 100% 

 M. Madhe 6 / 6 100% 

 Pukë 10 / 11 91% 

Kukës 
 Kukës 13 / 14 93% 

 Has 5 / 5 100% 
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Tabela 2. Numri Total i Rasteve të Sindromave të Survejancës  “Alert” në Javën 25 

 

JAVA 25 

Diarre pa  gjak 1879 

Diarre me gjak 0 

Inf. Resp. te sipërme 6282 

Inf. Resp. te poshtëme 2339 

Rash me temperaturë 44 

Verdheza 0 

Ethe e zgjatur e pashpjeguar (> 3 jave) 0 

Anomali kongenitale 0 

Konjuktivit akut tek neonatët 0 

Numri i Njësive Raportuese  418 

% e  Njësive Raportuese 97% (418/429) 

 

Rash me temperaturë 

Nga hetimi epidemiologjik dhe konsultat me mjekët e familjes, mjekun  infeksionist dhe atë 

epidemiolog  rastet e  mëposhtëme  nuk janë  të dyshuar për fruth, rubeolë apo linë e majmunit, por 

për varicelë: 

Fier – 8 raste 

Kavaje– 4 raste 

Tiranë – 20 raste 

Kurbin – 1 rast 

Pogradec – 8 raste 

Vlore– 3 raste 

 

 

 

 Tropojë 6 / 9 67% 

Lezhë 

 Lezhë 11 / 11 100% 

 Kurbin 5 / 5 100% 

 Mirditë 6 / 6 100% 

 VLORË 

Vlorë 

 Vlorë 20 / 21 95% 

 Sarandë 9 / 9 100% 

 Delvinë 5 / 5 100% 

Fier 

 Fier  20 / 20 100% 

 Lushnjë 18 / 18 100% 

 Mallakastër 9 / 9 100% 

Gjirokastër 

 Gjirokastër 21 / 21 100% 

 Përmet  8 / 8 100% 

 Tepelenë 7 / 7 100% 

    TOTAL 418 / 429 97% 

http://www.ishp.gov.al/
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Grafiku 1. Prirja në kohë i Infeksioneve Respiratore të Sipërme  dhe të Poshtëme sipas javëve                                                     

 
 

Grafiku 2. Shpërndarja e Infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të Poshtëme sipas Grup-moshave 

 
 

Prirja në kohë e Infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të Poshtëme paraqet ulje në javën 25 

krahasuar me javën paraardhëse, java 24 
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Grafiku 3. Trendi në kohë i Diarreve pa Gjak sipas javëve 

 

 
 
Grafiku 4.  Shpërndarja e Diarreve pa Gjak sipas Grup-moshave 

 

    
 

Prirja në kohë e “Diarreve pa gjak” paraqet rritje në javën 25 krahasuar me javën paraardhëse, java 24. 
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Grafiku 5. Prirja e “Infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të Poshtëme” në javët 10 - 25 të sezonit 2023-2024 

dhe sezonit 2024-2025. Numri i rasteve. 

 

 
Në javën 25 të vitit 2025 vërehet nje ulje e numrit të infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të 

Poshtëme. 

 
Grafiku 6. Frekuenca e “Infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të Poshtëme” sipas grupmoshës. Incidenca 

(raste/10.000) 
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Grafiku 7. Frekuenca e hasjes së  “Infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të Poshtëme” sipas NJVKSH në javën 

24 dhe 25/ 2025. Incidenca (raste/10.000) 

 

 
 

Grafiku 8.  Prirja e “Diarreve pa Gjak” në javët 10 – 25 të sezonit 2023-2024 dhe sezonit 2024-2025. Numri i 

rasteve 
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Në javën 25 vërehet prirje në rritje e numrit të rasteve “Diarre pa gjak” ,këtë vit vërehet një numër me i 

ulet i këtyre infeksioneve krahasuar me një vit më parë. 

 

 
Grafiku 9. Frekuenca e hasjes së  “Diarreve pa gjak” sipas NJVKSH në javën 24 dhe 25/ 2025. 

Incidenca (raste/10.000) 
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Ngjarje ndërkombëtare 

Lia e majmunit (Mpox) në BE/EEA, vendet e Ballkanit Perëndimor dhe Turqi – 2022–2025 

• Që nga përditësimi i fundit më 19 maj 2025, dhe që nga 19 qershori 2025, janë raportuar 81 raste 

mpox nga 14 vende të BE/EEA: Gjermania (29), Franca (14), Spanja (8), Italia (7), Holanda (7), 

Portugalia (4), Austria (2), Çekia (2), Malta (2), Polonia (2), Belgjika (1), Irlanda (1), Luksemburgu 

(1) dhe Suedia (1). Që nga 19 maji 2025, asnjë vend i ri nuk ka raportuar raste të konfirmuara. 

• Që nga 19 maji 2025, dy vende të reja të Ballkanit Perëndimor kanë raportuar raste të konfirmuara 

(Maqedonia e Veriut dhe Shqipëria). 

• Që nga fillimi i shpërthimit të mpox dhe që nga 19 qershori 2025, janë raportuar 24 772 raste të 

konfirmuara të mpox (MPX) nga 29 vende të BE/EEA.  

• Njëzet e dy raste të kladës I të MPXV janë raportuar në BE/EEA që nga gushti 2024, nga Suedia, 

Gjermania, Belgjika, Irlanda, Italia dhe Franca. Të gjitha ishin të kladës Ib, përveç rastit në Irlandë, i 

cili ishte i kladës Ia. 

• Rreziku i përgjithshëm mbetet i ulët për burrat që kryejnë marrëdhënie seksuale me burra dhe i ulët 

për popullsinë më të gjerë të BE/EEA. Megjithatë, ndërsa fillojnë udhëtimet verore, transmetimi mund 

të rritet dhe është e rëndësishme të rritet ndërgjegjësimi 

midis burrave që kryejnë marrëdhënie seksuale me burra në kontekstin e mesazheve të përgjithshme 

mbi infeksionet seksualisht të transmetueshme. 

Shpërthim i Hepatitit A, kryesisht i lidhur me transmetimin seksual midis MSM, në Portugali 

• MSM që marrin pjesë në EuroPride 2025 Lisbonë në Portugali 14-22 qershor 2025 dhe që 

angazhohen në aktivitet seksual mund të jenë të ekspozuar ndaj infeksionit të virusit të hepatitit A 

(HAV) së bashku me infeksione të tjera të transmetuara përmes seksit, me një probabilitet më të lartë 

të infeksionit për ata me partnerë të shumtë dhe ata që nuk marrin masa paraprake 

• Ekziston një shpërthim i vazhdueshëm i hepatitit A në Portugali që u zbulua më 28 shkurt 2024, 

gjenotipi IA, lloji VRD_521_2016, një nga llojet që qarkulluan në Evropë gjatë shpërthimit 2017-2018 

tek MSM. Një numër në rritje rastesh është zbuluar që nga nëntori 2024. Midis 1 janarit dhe 31 majit 

2025, janë raportuar 122 raste në kontekstin e transmetimit përmes kontaktit seksual. 

• Vaksinimi para ekspozimit rekomandohet fuqimisht për ata që marrin pjesë në event.  

• MSM-të inkurajohen të kontaktojnë një ofrues kujdesi shëndetësor në shtëpi nëse mendojnë se janë 

ekspozuar ndaj patogjenëve seksualisht të transmetueshëm, përfshirë HAV-në. Vaksinimi pas 

ekspozimit mund të jepet brenda dy javësh, por është më efektiv sa më herët të jepet. 

http://www.ishp.gov.al/
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• Shtetet Anëtare duhet të jenë gjithashtu të vetëdijshme për MSM-të që kthehen nga ngjarjet e Pride-

it me infeksion të hepatitit A dhe të marrin në konsideratë rritjen e ndërgjegjësimit midis mjekëve dhe 

profesionistëve të laboratorit në përputhje me rrethanat. 

Monitorimi i tubimeve masive – EuroPride 2025 Lisbonë - Portugali – 2025 

• Që nga 19 qershori 2025, nuk janë zbuluar ngjarje relevante të shëndetit publik që lidhen me 

sëmundjet ngjitëse në lidhje me EuroPride 2025 Lisbonë. 

• ECDC po monitoron këtë ngjarje përmes inteligjencës së saj epidemike për aktivitetet e tubimeve 

masive midis 9 dhe 27 qershorit 2025 në bashkëpunim me autoritetet shëndetësore portugeze dhe 

Zyrën Rajonale të Organizatës Botërore të Shëndetësisë për Evropën (OBSH/Evropë), dhe po përfshin 

përditësime javore në Raportin e Kërcënimeve të Sëmundjeve Ngjitëse (CDTR). 

• Infeksionet seksualisht të transmetueshme (IST), HIV dhe hepatiti, si dhe mpox dhe shigella, tashmë 

po përhapen në rrjetet e burrave që kryejnë marrëdhënie seksuale me burra (MSM) në Evropë, duke 

përfshirë një shpërthim të vazhdueshëm të hepatitit A midis MSM në Portugali. Probabiliteti i 

infektimit me IST dhe infeksione të tjera që përhapen përmes seksit është i lartë për njerëzit që marrin 

pjesë në EuroPride 2025 Lisbonë dhe kryejnë marrëdhënie seksuale me partnerë të paqëndrueshëm 

dhe të shumtë, veçanërisht nëse masat parandaluese nuk zbatohen në mënyrë të vazhdueshme. 

Survejanca sezonale e sëmundjes së virusit chikungunya – 2025 

• Ky është raporti i parë i survejances javore sezonale të sëmundjes së virusit chikungunya në vitin 

2025. 

• Që nga fillimi i vitit 2025, dhe që nga 18 qershori 2025, Franca ka raportuar dy raste të sëmundjes së 

virusit chikungunya të fituar në nivel lokal. 

Sëmundja autoktone e virusit chikungunya – Réunion dhe Mayotte, Francë, 2024–2025 

• Në gusht 2024, Franca raportoi rastin e parë autoktone të sëmundjes së virusit chikungunya në 10 

vjet në Réunion, me fillimin e simptomave më 12 gusht. Një rënie në treguesit e survejancës (vizitat e 

kujdesit parësor dhe vizitat në departamentin e urgjencës për sëmundjen e virusit chikungunya) është 

vërejtur që nga java e 17-të. 

• Që nga fillimi i vitit, dhe që nga 15 qershori 2025, më shumë se 54 000 raste të konfirmuara autoktone 

të sëmundjes së virusit chikungunya janë raportuar në Réunion. Që nga fillimi i shpërthimit, 23 vdekje, 

kryesisht në njerëz të moshës mbi 64 vjeç, janë klasifikuar si të lidhura me sëmundjen e virusit 

chikungunya. 

http://www.ishp.gov.al/
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• Autoriteti i Lartë i Shëndetësisë (HAS) ka këshilluar vendimmarrësit publikë të vaksinojnë grupet që 

janë në rrezik më të lartë për sëmundje të rënda dhe profesionistët e kontrollit të vektorëve. Agjencia 

rajonale e shëndetit filloi një fushatë vaksinimi për individët me përparësi më 7 prill. 

• Më 26 prill 2025, Ministria Franceze e Shëndetësisë dhe Qasjes në Kujdes raportoi tre ngjarje të 

rënda anësore pas vaksinimit kundër chikungunya me vaksinën Ixchiq në Reunion, përfshirë një 

vdekje. Si rezultat, autoritetet shëndetësore pezulluan vaksinimin e personave mbi 65 vjeç, me ose pa 

sëmundje bashkëshoqëruese, në pritje të një rivlerësimi të raportit rrezik/përfitim. Vaksinimi mbetet i 

hapur për personat e moshës 18-64 vjeç me sëmundje bashkëshoqëruese. 

• Më 7 maj 2025, Agjencia Evropiane e Barnave (EMA) deklaroi se komiteti i sigurisë i agjencisë 

(PRAC) kishte filluar një shqyrtim të vaksinës Ixchiq pas raporteve të ngjarjeve të rënda anësore tek 

të rriturit e moshuar. Si një masë e përkohshme, ndërsa një shqyrtim i thelluar është duke vazhduar, 

Ixchiq nuk duhet të përdoret për të rriturit e moshës 65 vjeç e lart.  

• Më 26 mars 2025, një rast autokton i sëmundjes së virusit chikungunya u raportua në Mayotte. Që 

nga 8 qershori 2025, 882 raste të konfirmuara të sëmundjes janë raportuar në ishull. Për shkak të 

qarkullimit të intensifikuar të rasteve të fituara në vend të chikungunya-s, plani i ORSEC ka kaluar në 

fazën 3 për të kontrolluar shpërthimin dhe për t'u përgatitur më mirë për një fazë të mundshme 

epidemike. 

Gripi A(H5N1) – Shumëvendësh (Botë) – Monitorimi i rasteve në njerëz 

• Një rast i ri në njerëz me infeksion të gripit të shpendëve A(H5N1) u raportua tek një i rritur 65-

vjeçar në Kamboxhia në një njoftim për shtyp nga Ministria e Shëndetësisë e Kamboxhias më 13 

qershor 2025. 

• Pacienti kishte ekspozim ndaj shpendëve të oborrit, megjithëse nuk u zbuluan zogj të sëmurë ose të 

ngordhur në fshatin nga i cili vjen rasti. 

• Në kohën e këtij raporti nuk kishte raste të zbuluara dhe/ose të raportuara të transmetimit nga njeriu 

te njeriu rreth këtij rasti. 

• Vlerësimi i rrezikut i ECDC për A(H5N1) mbetet i pandryshuar. 

• Që nga viti 2003, dhe që nga 16 qershori 2025, ka pasur 979 raste njerëzore të A(H5N1) në të gjithë 

botën, duke përfshirë 471 vdekje. 
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